λέγει. Ἡ γὰρ ἀρχῆθεν ἦσαν τὰ εἰδωλα σέβοντες, καὶ προσελθόντες τῇ πίστει καὶ βαπτισθέντες, εὐθὺς τοῖς πιστοῖς συναριθμοῦνται, καὶ τῶν ἀγισμάτων μετέχουσιν· ἢ Χριστιανοὶ ὄντες, εἰδώλους ἔθυσαν, καὶ διὰ βίου μετανοεῖν ὀφείλουσιν. Οὐ περὶ τοιούτων οὖν εἰδωλολατρῶν ἔοικε λέγειν ὁ ἅγιος, ἀλλὰ τοὺς γόητας καὶ τοὺς τὰ περίεργα ποιοῦντας εἰδωλολάτρας ἐκάλεσεν· ὡς ἐπικλήσεις δαιμόνων ποιοῦμένους ἐν ταῖς γοητείαις, καὶ ἐξ ἐκείνων ζῆτοῦντας ἐπικουρίαν, κἀντεῦθεν δοκούντας τιμῆν καὶ θαρραπεύειν αὐτούς. Εἰπὼν δὲ οὗτος τῆς αὐτῆς καταδικῆς εἰσὶν ἡξιωμένοι, οὐ τούτο λέγει, ὅτι Ἰσαριθμοῖς ἐπιτιμῶνται ἐνιαυτοῖς, ἀλλ' ὅτι πολυτελεῖ ἐπιτιμίῳ ὑπόκεινται, ἕκαστος δὲ κατὰ τοὺς ἰδίους ἔθρους. Ὅσοι δὲ ἐπὶ τριάκοντα ἔτεσι μετενόησαν ἐφ' ἣ ἔπραξαν ἀκαθαρσίᾳ ἐν ἀγνοίᾳ (ἀγνοῶν γὰρ τις τυχὸν συγγενεῖ ἐμίγη μὴ εἰδῶς τὴν συγγένειαν, ἢ γυναικί τινι, μὴ εἰδῶς ὅτι καὶ ὁ πατὴρ αὐτοῦ ἐχρήσατο ἐκείνῃ), τοὺς τοιούτους οὐδὲ ἀμφιβάλλειν ἐχρήν, φησὶν, εἰς τὸ παραδέξασθαι, πολλὰ ἔχοντας δίκαια εἰς τὸ συγγνωμονηθῆναι, τὴν ἀγνοίαν, τὸ ἐκούσιον τῆς ἐξαγορεύσεως (ἀγνοούμενον γὰρ τὸ ἀμάρτημα ἐκόντες ἐξωμολογήσαντο)· καὶ τὴν τοῦ χρόνου παράτασιν. Σχεδὸν γὰρ ὅλην γενεάν ἀνθρώπου παρεδόθησαν τῷ Σατανᾷ, ἵνα παιδευθῶσι μὴ ἀσχημονεῖν. Διὰ ταῦτα τοίνυν δεκτοὺς ἡγεῖσθαι αὐτούς.

A sacrificant. Nam vel inde ab initio idolorum cultui fuere addicti, atque ad fidem accedentes, et baptismo expiati, confestim cum fidelibus adnumerantur, sacrisque mysteriis communicant; vel cum Christiani essent, idolis immolavere, ac per integram vitam poenitentiam agere debent. Nequaquam igitur de ejusmodi idololatriis sanctus hic loqui videtur: sed praestigiatōres, ac ejusmodi inanitatibus curam impendentes, idololatrias nominavit: quippe qui daemonum invocationes adhibent ad praestigias, tum ex iis auxilium petunt, ac proinde venerantium ipsos et colentium quendam speciem praebent. Cum vero eadem condemnatione dignos habendos esse ait, non ita intelligendus est, quasi aequali annorum numero puniantur, sed quia plurimum annorum multae sint obnoxii, singuli tamen juxta proprios terminos. Qui vero triginta annis ob impuritatem, quam ignorantes admisserunt, in poenitentia versati sunt (aliquis enim forte per ignorationem cum cognata rem habuit, ignorans cognationem, aut cum alia muliere, cum patrem quoque suum illi usum fuisse ignoraret), de ejusmodi, inquit, ne dubitandum est quidem, quin admittantur, cum multas habeant excusationes, ob quas eis venia concedi possit: ignorationem nimirum, spontaneam confessionem (ignotum namque crimen sponte confessi sunt) ac temporis diuturnitatem. Tota namque fere hominis aetate Satanæ traditi sunt, ut a turpibus abstinere discant. Ob